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S L O V O    S T A R O S T K Y

Vážení  spoluobčané!
Na začátku léta jsme všich-

ni pozitivně naladěni, protože 
nás čeká snad nejteplejší období  
v roce, čas prázdnin a dovole-
ných a také období bohatého 
kulturního vyžití. Kulturní ko-
mise připravila v úzké spolupráci  
se štěpánovskými ženami, hasiči 
a dobrovolníky, pro které je kul-
turní vyžití srdeční záležitostí, 
dále ve spolupráci s aktivním no-
hejbalovým klubem bohatý pro-
gram od června až do září tohoto 
roku. Podrobný program akcí byl 
roznesen do vašich domovů již  
na začátku června a najdete jej 
i ve Štěpánovinkách. Věřím, 
že celá škála programů si na-
jde svého diváka a chtěla bych 
vás všechny touto cestou pozvat  
k návštěvě chystaných akcí. Je-
jich pořádání není jednoduché  
a je velkou zátěží pro celý pořa-

datelský tým, největší odměnou  
za jejich snahu a aktivitu je 
dostatek spokojených diváků  
a účastníků akcí. Proto neváhejte 
a přijďte se pobavit na chystané 
akce!

Kromě zábavy nás čeká i perné 
léto při realizaci plánovaných 
oprav a investic. Bude probíhat 
dokončení zateplení hasičské 
zbrojnice, rozšíříme chodníky  
v urnovém háji na novém hřbito-
vě a opravíme vodní zdroj tamtéž. 
Zahájíme práce na vybudování 
klubovny pro mládež ve sklepení 
domu č. p. 9. Zda letos zrealizu-
jeme vybudování chodníku po-
dél řeky Svratky od mapy k že-
lezárnám a autobusového zálivu  
na protější straně, ještě není do-
sud známo. Informaci o přiděle-
ní či nepřidělení dotace ze SFDI 
jsme zatím neobdrželi. Dochází 
však k realizaci a postupnému 

dokončení investičních akcí ji-
ných subjektů na území městyse.  
Na konci června bude KSÚS 
opravena silnice do Vrtěžíře  
a ve dnech 27. 6. – 30. 6. 2016 
bude silnice pro dopravu zce-
la uzavřena. Lesy ČR dokončí  
v průběhu června až srpna vý-
stavbu čtyř splavů na Hodonín-
ce. ŘSD dobuduje v září přestav-
bu mostu na Podhorčí. Firma 
Emont  v červenci provede zá-
věrečnou výměnu elektrického 
vedení v části Borovec. Našim 
úkolem bude zrevidovat veřejné 
osvětlení v této části, odstranit 
staré kabelové vedení místního 
rozhlasu a umístit zpět na nové 
sloupy kabeláž kabelové televize 
a internetu. Na konci května jsme 
podali žádost o dotaci na novou 
hasičskou cisternu, zda se žádostí 
uspějeme, se dozvíme na pod-
zim. Cisterna by se pořizovala  

v roce 2017. Pracujeme na podkla-
dech žádosti o dotaci na zateplení  
a výměnu oken v kulturním 
domě a penzionu, tento projekt 
bude velice náročný z hlediska 
financí, přibližné náklady se od-
hadují na 6,5 mil. Kč a dotace, 
pokud by se ji podařilo získat, je 
pouze 40 %. Takže většina ná-
kladů by spočívala na finančních 
možnostech městyse. Doufám,  
že v přidělení dotací budeme 
úspěšní, abychom alespoň čás-
tečně šetřili finanční prostředky 
našeho rozpočtu, který není ni-
jak vysoký a bezedný.

V poslední době zaskočily řadu 
domácností škody způsobené po 
úderu blesku. Také budova úřa-
du byla jednou z bouřek zasažena 
a byl vyřazen jeden z multiplexů 
kabelové televize, který přijímá 
programy ze satelitu na střeše  

(pokračování na str. 3)

PÁ  24. června 2016 Plaviáda po Svratce – start u boroveckého mostu, od 17.00 hodin
SO  25. června 2016 Vernisáž výstavy obrazů akademického malíře Jiřího Štourače – Úřad městyse  
    ve Štěpánově nad Svratkou, 14.00 hodin
   Vystoupení pěveckého sboru Labyrint (muzikál O Budulínkovi a pásmo písní různých 
    žánrů) – zahrada bývalé MŠ, 16.00 hodin
   Divadelní soubor VOFUK (komedie Kudlička a Voves) - zahrada bývalé MŠ, 17.00 hodin
   Posezení s kytarou - zahrada bývalé MŠ, od 18.30 hodin
NE  26. června 2016 Tvořivé dílny s Bárou (výtvarné ztvárnění štěpánovského znaku) - zahrada bývalé MŠ,  
    9.30 – 12.00 hodin
   Folklórní vystoupení Borověnky (Královničky, Senoseč, Jarní pastva, Polka) - zahrada  
    bývalé MŠ, 14.00 hodin
   Divadlo SEMAFOR Praha (scénky Felixe Holzmanna) - zahrada bývalé MŠ, 15.00 hodin
   Taneční vystoupení Borověnky (Pasodoble, Twist mix) - zahrada býv. MŠ, 16.30 hodin
SO  2. července 2016 Taneční zábava na koupališti – hraje skupina Fagula, od 20.00 hodin
ÚT  5. července 2016 Kočovné divadlo Velký vůz (Kolty spravedlnosti) - areál koupaliště, 19.00 hodin
SO  9. července 2016 III. Štěpánovská lávka – U Maryši, od 13.00 hodin
22. – 24. července 2016  Letní kino (Co jsme komu udělali, Ztraceni v Mnichově, Asterix) – dvůr ZŠ, po setmění
SO  6. srpna 2016 Nohejbalový turnaj trojic – U Maryši, od 9.00 hodin

I V.  R O Č N Í K   Š T Ě K U L E
Š T Ě PÁ N O V S K É   K U LT U R N Í   L É T O
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Výpis z usnesení zastupitelstva 
městyse (ZM)

Usnesení č. 10/2016
ze zasedání Zastupitelstva městyse Štěpánov nad Svratkou konaného 
dne 28. dubna 2016 v 18 hodin v zasedací místnosti Úřadu městyse 

Štěpánov nad Svratkou

Zastupitelstvo městyse Štěpánov nad Svratkou:

       BERE NA VĚDOMÍ: 

-  zprávu o činnosti rady městyse 

-  informace o zaplacení poplatku FK Železárny Štěpánov 

    za vynětí z PZF

-  kontrolu usnesení z minulého zasedání zastupitelstva městyse

       
      SCHVALUJE:

-  návrhovou komisi ve složení Mgr. L. Kobzová, Bc. L. Juřík

 pro: 15  proti: 0  zdržel se: 0

-  zapisovatele: Mgr. Alenu Boháčovou

 pro: 15  proti: 0  zdržel se: 0

-  ověřovatele zápisu P. Špaček, S. Čuprová

 pro: 15  proti: 0  zdržel se: 0

- Smlouvu o zřízení věcného břemene č. NM-014330034593/001  
na pozemku parcelní číslo 321/3 v k. ú. Olešnička při realizaci stavby 
„Štěpánov n/S, přípojka NN, Ostrýžová Jitka“ 

 pro: 15  proti: 0  zdržel se: 0

-  finanční příspěvek na automobil VW Transporter Caravelle pro pře-
pravu hráčů FK Štěpánov na zápasy se odkládá na červnové zasedání 
zastupitelstva

 pro:  15                 proti: 0  zdržel se: 0

-  prodej pozemku parcelní číslo 46/4 o výměře 71m2 v k. ú. Štěpánov 
nad Svratkou – A. a Fr. Ostrým za cenu 35,- Kč/ m2 

K celkové ceně bude připočtena DPH v předepsané výši.

Kupující si zajistí kupní smlouvu, zaplatí návrh na vklad a daň z nabytí 
nemovité věci.

 pro: 15  proti: 0  zdržel se: 0

-  pořízení znaleckého posudku o stanovení ceny na vodní zdroj v Zás-
kalí na pozemku p.č. 168/7 v  k. ú. Švařec pro účel prodeje

 pro: 14  proti: 0   zdržel se: 1

-  Žádost na ÚP o příspěvek na 2 pracovníky v rámci veřejně prospěš-
ných prací na 5 měsíců – od 1. 5. 2016 – 30. 9. 2016 a přijetí 6 brigádní-
ků na letní brigádu v délce 2 týdnů

 pro: 15  proti: 0  zdržel se: 0

-  Rozpočtové opatření č. 2/2016 v předloženém znění

 pro: 15  proti: 0  zdržel se: 0

Zapsala: Mgr. Alena Boháčová

S P OL E Č E N SK Á
    K RON I K A

Významné životní jubileum oslaví v měsíc ích 
červenec - zář í 2016:  
  Matoušek Ivan    
  Doležal Miloslav   
  Tomášek Oldřich
  Bučková Bohuslava
  Vrzalová Blažena
  Nedoma Antonín
  Zemanová Jana
  Bučková Vlasta
  Houdek Jaromír
  Víchová Julie
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Vítání občánků proběhlo ve středu 6. dubna 2016 v obřadní síni úřa-
du městyse. Přivítali jsme do života tyto děti:
Jaroslavu Balážovou, Bohumila Vozdeckého a Vojtěcha Skokana

KOLTY
SPRAVEDLNOSTI

Kočovné divadlo Velký vůz uvede představení

komedie z Divokého západu

Štěpánov nad Svratkou
areál koupaliště

Úterý 5.7.
v 19.00

s podporou obce  
ŠTĚPÁNOV NAD SVRATKOU
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Rej čarodějnic
Poslední dubnový den letos 

vyšel na sobotu, a tak na přípra-
vu účesů a košťat pro tradiční Rej 
čarodějnic měli všichni dostatek 
času. 

Jedna skupinka členek ČSŽ 
Štěpánov, zahalená do čaro-
dějnických kostýmů, vyhlíže-
la mladé čarodějky a čaroděje  
před úřadem městyse a za pěkné-
ho počasí dovedla děti na zdejší 
koupaliště, kde měl druhý tým 
štěpánovských žen přichystanou 
řadu úkolů a sladkých odměn  
pro soutěžící masky.

Opékání špekáčků, pochut-
návání si na bramboráku, uze-

ném, sladkém medovníku nebo 
slaných domácích tyčinkách 
nám dodalo dostatek sil k řádění  
na tanečním parketu po vyhlá-
šení a ocenění Miss čarodějni-
ce 2016. Když nastal soumrak  
a ustala hudba, shromáždili jsme 
se kolem vystavěné dřevěné hra-
nice nejenom proto, aby se „ne-
tančící“ zahřáli, ale také abychom 
upálili slaměnou čarodějnici a  
s ní i všechny naše zlé myšlenky.

Obavy z rozšíření ohně nebyly 
na místě, neboť na hořící hroma-
du důsledně dohlíželi dobrovol-
ní hasiči až do pozdních hodin. 
Také jim děkujeme za skvělou 
organizaci celé akce.

Petra Stárková

BYLINKY JAKO PŘÍRODNÍ LÉKÁRNA

S L O V O    S T A R O S T K Y (pokračování ze str. 1)

úřadu. Věřím, že se podaří v do-
hledné době multiplex opravit a 
programy Eurosport, Noe, místní 
kanál… budou opět v provozu. 
Děkuji všem posluchačům KTV 
za pochopení. Oprava multiple-
xu je odhadnuta na 20 tis. Kč, ale 
vzhledem k pojištění  bude ze ¾ 
uhrazena pojišťovnou. Během 
jedné z bouřek bylo dosaženo  
na Hodonínce 28. 5. 2016 I. stup-
ně povodňové aktivity. Naštěstí 
jak voda rychle přišla, tak také 
odešla. Tyto nebezpečné jevy se 
nám nevyhnou určitě ani během 
letních měsíců, buďme na ně při-
praveni, abychom byli schopni 
čelit nenadálým situacím. Ne-
jen nápravu stavu po bouřkách 
provádějí zaměstnanci městyse, 
proto na pět letních měsíců byly 
přijaty dvě pracovnice na veřej-
ně prospěšné práce. Přesto ploch  
na sečení a úpravu je velké 
množství a vítám každou pomoc 
občanů, kteří pomáhají udržovat 

veřejná prostranství v blízkos-
ti svých nemovitostí. Vždyť je 
to náš společný prostor, ve kte-
rém žijeme, a je naší společnou 
snahou, aby bylo u nás hezky.  
Od letošního roku je povinnos-
tí vlastníků komunikací oží-
nat kraje silnic i v intravilánu 
obcí. Možná jste někteří zazna-
menali sekací stroj s ramenem, 
který sekal i v obci, ten nebyl 
najat úřadem, ale byl zde vyslán 
KSÚS, aby naplnil požadavek zá-
kona. Někteří občané se pohor-
šovali, proč úřad marní peníze  
na tyto služby. Ujišťuji všechny, 
že zatím jsme k tomuto kroku 
nepřistoupili, ale možná nás ne-
dostatek pracovníků v péči o ze-
leň k tomu v budoucnu donutí.

Přeji vám příjemný čas let-
ních prázdnin a dovolených 
a těším se na setkání s vámi 
na akcích ŠTĚKULE 2016!

Šárka  Kunčíková
starostka městyse

Kde jinde si o bylinkách po-
vídat než v údolí, kde bylinky 
najdete na každé louce. S kým ji-
ným si o nich povídat než s tím, 
kdo v tomto údolí žije, bylinky 
nejen zná, sbírá a s láskou pěs-
tuje, ale hlavně si najde čas po-
dělit se s námi o své vědomosti.  
A proto jsme ve čtvrtek 5. května 
v hojném počtu zvědavě zamířili  
na besedu s paní Pekařovou, kte-
rou všichni známe jako Broňu. 
Vedle známých jmen jako je 
kopřiva, pampeliška, meduňka, 
šalvěj, plicník, třezalka, jsme sly-
šeli i názvy méně známé - yzop, 
včelník moldavský, rozchodnice 
růžová, houba lesklokorka, kalí-
sie vonná či bulbine frutescens. 
Některé byliny nemají česká 
jména nebo naopak jich mají víc,  
a proto Broňa automaticky přidá-
vala i vědecký název pro každou 
rostlinu jedinečný. Velkou Bro-
ninou láskou jsou totiž „asiatky“ 
a u nich je přesné určení důležité 

nejen pro pěstování, ale i užívání. 
To ostatně platí u všech bylin, aby 
nám jejich vedlejší účinky kromě 
pomoci také neuškodily! Dobrá 
zpráva je, že existují adaptogenní 
rostliny , které pomáhají organis-
mu vypořádat se s různými škod-
livými vlivy z prostředí, zvyšují 
odolnost proti infekcím, zlepšují 
schopnost překonat stres a úna-
vu, ale hlavně - nemají žádné 
vedlejší účinky. Povídání o nich 
nás velmi zaujalo a pilně jsme 
psali do deníčků. Po vyslechnutí 
této zajímavé přednášky se z nás 
odborníci jistě nestanou, proto 
doufáme, že si na nás Broňa ještě 
někdy udělá čas a budeme opět  
o něco moudřejší. A končím tím, 
čím Broňa začala. Bylinky nám 
v žádném případě nenahradí lé-
kaře, ale pomohou léčení zvlád-
nout, chorobám předcházet, vy-
čistit organismus, navodit dobrý 
stav mysli... Buďme tedy za tuto 
lékárnu přírodě vděčni. 

Lenka Malá

Po zimě je třeba energii tělu doplnit,
ale kde ji mám tak brzy po jaru vzít?
Na česnek medvědí musíme vyrazit!
A opět Marta dává vědět datum a čas,
ke Slepičce vyrážíme, jsme tam včas!

Pak už krásný výlet do kopců čeká nás...
Pobyt na čerstvém vzduchu si užíváme,
kolem čerstvou vůni česneku vnímáme
a nad krásou sněženek se rozplýváme!
A blížící se jaro takto krásně uvítáme! 

     Lenka Malá

NA VRCHOLKY S MARTOU
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Tentokrát  to  nevyš lo,  budeme zkoušet  dál

Na začátku letošního roku jsme 
se zabývali žádostí o finanční do-
taci směřovanou ke štěpánovské 
mládeži. Žádost byla podána  
na Ministerstvo pro místní roz-
voj – Podpora obnovy a rozvoje 
venkova, dotační titul s názvem 
Podpora zapojení dětí a mlá-
deže do komunitního života  
v obci.

Celé akci předcházelo i dotaz-
níkové šetření, kdy jsme pátrali, 
co by naši mladí ve Štěpánově 
uvítali. Ve výpovědích se mládež 
shodovala s našimi záměry. Nej-
častěji jim zde chybí nějaké spor-

tovní vyžití – přáli by si tenisové 
hřiště, hřiště na florbal, basket-
bal. Zároveň většina podpořila  
i právě plánované discgolfové 
hřiště z uvedeného dotačního 
titulu. Kromě tohoto vyžití jsme 
se ptali také na potřebu nějakého 
společného prostoru pro scháze-
ní, klubovny. Tu by také většina 
uvítala a její vybudování tak bylo 
zahrnuto do připravovaného 
projektu. Navíc jsme zařadili ješ-
tě nákup keramické pece a pláno-
vali zavést keramickou dílnu. 

Jak už je jasné ze samotného 
nadpisu tohoto článku, projekt 

nebyl poskytovatelem dotace 
podpořen, což jsme se dozvěděli 
na začátku dubna. 

Přes počáteční zklamání by-
chom rádi nějaké kroky plánova-
né v projektu zkusili uskutečnit  
i tak. 

Chtěla bych velmi poděkovat 
vám mladým, že jste v dotazníku 
nabídli svoji pomoc při zrealizo-
vání klubovny. To bychom chtěli 
podpořit a alespoň na prostorách 
klubovny začít v letošním roce 
svépomocí a z vlastních zdrojů 
pracovat. Průběžně sledujeme 
další možnosti, kde získat finance 

na vybavení a případně i na zre-
alizování keramické dílny. Ne-
zapomínáme ani na další přání 
v oblasti volnočasových aktivit, 
které vychází nejen z dotazníků 
od mládeže, ale i z potřeb ostat-
ních obyvatel našeho městyse. 
Pro propojení více sportů by jis-
tě Štěpánov uvítal multifunkč-
ní hřiště. Zde je nutné vyřešit,  
na jakých pozemcích záměr 
umístit a jak projekt financovat. 
Dotační možnosti již nejsou pří-
liš široké.

Stanislava Kubíková

Jaro ve znamení květů platí  
i pro naše členky.

Ne j d ř í v e  j s m e  v y k v e t l y  
na koupališti do prapodivných 
čarodějnických tvarů, pak jsme 
se procházely ve žlutém a nabíze-
ly kvítky v rámci akce Český den 
proti rakovině. A nakonec jsme 
vyjely na nákup květin do oblí-
bených zahradnictví. S taškami 
plnými jsme se vrátily domů a už 

nám květy zdobí okna a zahrád-
ky. A další ozdobou zahrádek 
jsou naše členky, které tam teď 
běhají s motyčkami, lopatkami  
a konvičkami a hlavně s radostí. 
A než se nadějeme, přejde jaro  
v léto a zkrášlíme Svratku svými 
plavidly a převleky na Plaviádě. 
M e -
z i t í m 
n á s 
č e k á 
S p o r-
t o v n í 
odpo-
l e d n e 
p r o 
d ě t i , 
kdy si 
rády s 
dětmi 
zasou-
těžíme. 

Pokud máte někdo 
zájem přidat se k 
nám, neváhejte! 

Jménem našich 
žen přeji krásné léto 
všem.

Lenka Malá

Konec školního roku v mateřské škole

Celý školní rok v ma-
teřské škole  byl bohatý 
na zážitky z různých ob-
lastí života.

Děti se zúčastni-
ly mnoha kulturních  
i vzdělávacích akcí. 

Zhlédly několik divadelních 
představení, vyslechly kon-
certy, získaly nové poznat-
ky na výletech a exkurzích. 
Například v měsíci květ-
nu navštívily úpravnu vody  
ve Švařci a hospodářský statek 
u Řehůřků. Ve vodárně byl dě-
tem připraven bohatý program 
s plněním úkolů na téma voda, 
prohlédly si různé úseky vo-
dárny a s napětím i úsměvem 
sledovaly zajímavé pokusy.  
Na statku u Řehůřků si pro-
hlédly nejen hospodářská 
zvířata a stroje, ale i mnoho 
krásných ptáčků – andulek, pa-
poušků aj. Děkujeme zaměst-

nancům vodárny 
i rodině Řehůř-
kové a Fučíkové 
za umožnění za-
jímavého zážitku 
pro děti.

Nyní se již děti 
těší na výlet za exotickými zví-
řaty do brněnské zoologické za-
hrady. Snad  nám bude počasí 
přát a i tento výlet se vydaří. 

Závěr roku zakončíme zhléd-
nutím dvou divadelních před-
stavení, starší děti navštíví hrad 
Pernštejn a s předškoláky se 
slavnostně rozloučíme v obřad-
ní síni městyse Štěpánova n. S. 

Mateřská škola je otevřena 
do 15. 7. 2016. Následně bude 
MŠ uzavřena. Provoz bude opět 
zahájen ve čtvrtek 1. září 2016.

Přejeme dětem slunečné léto 
s mnoha krásnými zážitky se 
svými rodiči.

MŠ

HOLKY INFORMUJÍ

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme všem za podporu 20. ročníku veřejné sbírky 

Český den proti rakovině. 
Prostřednictvím našich žen jste zakoupili 350 kytiček 

a přispěli tak částkou 9 429,- Kč 
na konto sbírky LPR Praha. 

ČSŽ Štěpánov nad Svratkou 

Děti z mateřské 
školy se zúčast-

nily soutěže 
Železáren   

Štěpánov s. r. o. 
Za výrobek  

Smeťožrouta 
jim byl předán 

diplom a dárky.
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ŠTĚPÁNOVŠTÍ  RODÁCI  A  OSOBNOSTI

Antonín Kunz přijel jako uči-
tel ze Žďáru do Štěpánova 21. 8. 
1877, místní pro něj poslali pře-
dešlého dne povozy tažené pěti 
koňmi. Kunz byl pedagogickým 
spisovatelem a zakladatelem naší 
školní kroniky. Tu začal psát 
hned po svém příchodu v roce 
1877. Tiskem vydal Psaní, počítá-
ní a převádění nových měr a vah 
(1872) a první část psací čítanky 
Lístky předpravné. Dopisoval  
do „Posla z Prahy“, „Blaho-

bytu“ či „Vzájemnosti“. Dne  
2. června 1890 byl pochován  
ve Štěpánově za velké účasti ob-
čanů.

V literatuře bývá často zto-
tožňován s Antonínem Kunzem 
(14. 8. 1855 Bystřice n. P. – 8. 7. 
1924 Brno), učitelem, zemským 
školním inspektorem, minister-
ským radou, autorem jazykových 
studií. Ten byl později ředite-
lem učitelského ústavu v Brně  
a zemským školním inspek-
torem. Vydal Novou početnici 
názornou (1882) a Slovník ně-
mecko-český a česko-německý 
(definitivně až posmrtně 1927, 
ale už v roce 1892 vyšel v kapesní 
podobě a v roce 1910 provizorně 
ve větším provedení). 

Uvádí se, že tento Kunz učil 
po ukončení studií ve Štěpánově 
v letech 1877 – 1890, poté v Brně 
a na gymnáziu v Třebíči. Ve sku-
tečnosti však ve stejných letech  
u nás působil první Antonín 
Kunz, rodák ze Skořic. Jeho nej-
starší školní kronika se v naší 
škole dochovala dodnes. 

   Hynek Jurman

Klub lysek
I v letošním školním roce probíhal na naší škole projekt věnovaný 

přírodě a ekologii, který je podpořen Krajem Vysočina.
Na začátku projektu byla kniha Klub lysek Artura Ransoma - vy-

práví o boji dětí za záchranu vzácných kachen – lysek. Proto jsme náš 
letošní projekt zaměřili na místní ptactvo a přírodu. 

Cílem bylo přiblížit dětem svět ptáků, kteří žijí v okolí školy, sezná-
mit je s některými druhy, jejich potřebami i tím, co pro ně mohou 
udělat děti. Věnovali jsme se také lesní pedagogice, sledování stavu 
ovzduší či šetření energií.

Součástí projektu byly také:

•  Odlov a kroužkování ptáků s ornitologem z CHKO Žďárské 
 vrchy panem Čejkou
•  Den Země, kdy děti stavěly z kartonu a soutěžily na stanovištích
 zaměřených na přírodu a ekologii
•  Soutěž tříd ve sběru papíru
•  Vítání ptačího zpěvu opět s panem Čejkou, dětmi i jejich rodiči
•  Výstava dětských prací s tematikou projektu v prostorách školy
•  Lesní pedagogika s panem Lančou ze společnosti Lesy ČR
 v Lomnici
•  Prohlídka bystřické teplárny na biomasu a centra EDEN
•  Návštěva záchranné stanice Pavlov
•  Den s Lesy ČR na Myslivně v Nedvědici

V rámci projektu jsme zakoupili např. knihy, dalekohledy, měřič 
CO2 nebo stavebnici MAKEDO pro stavění z kartonu.

Tvoříme virtuální stezku o místních ptácích, která bude umístěna 
ve formě QR kódu na tabulích školní naučné stezky Štěpánovský čtyř-
lístek.

Ve škole budou provedena opatření k šetření energií.
Více o projektu můžete najít na webových stránkách 

 http://klub-lysek2.webnode.cz/

Bohumila Blechová, 
koordinátorka projektu

18. Antonín Kunz 
(21. 5. 1842 Skořice u Rokycan – 30. 5. 1890 Štěpánov)
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Ve čtvrtek 9. června vyrazili 
předškoláci na návštěvu k prv-
ňáčkům, aby se podívali na to,  
co se jejich kamarádi za rok nau-
čili a jak to ve škole funguje. 

V průběhu jedné vyučova-
cí hodiny nahlédli do všech 
předmětů. Ve čtení si poslechli 
pohádku a hádanky v podá-
ní prvňáků, poté se podepsali  
na tabuli a prvňáci napsali jejich 
jména psacím písmem. Počet-
ní dovednosti vyzkoušely děti  
na velkém počítadle, v prvouce 
společně listovaly 3D knihou 
O lese a nakonec si v hudební 
výchově společně zazpívali pís-
ničku Když jde malý bobr spát. 

Předškoláci si odnesli úsměv  
a pochvaly, prvňáci dostali za své 
výkony odměnu od paní učitel-
ky z MŠ. A teď se už mohou těšit  
na setkání ve školních lavicích.

Bohumila Blechová

Na návštěvě ve škole

25. května nastal pro prvňáčky 
ze štěpánovské školy slavnostní 
den. Už se naučili číst a mohli být 
pasováni na čtenáře. 

Společně s rodiči přišli do ško-
ly, kde na ně čekal pan ředitel  
s paní zástupkyní, paní starost-
ka i paní učitelka. Děti všechny 
přítomné přesvědčily, že oprav-
du umí číst, a pan ředitel se ujal 
slavnostního pasování. Rytíři  

a rytířky řádu čtenářského pak 
obdrželi pasovací listinu a pěk-
nou knížku. Nechyběla ani od-
měna od paní starostky. 

Následovalo veselé vystoupe-
ní s básničkami a písničkami,  
ve kterém prvňákům vypomohli 
jejich spolužáci z pátého ročníku. 

Bohumila Blechová

Už jsou z  nás č tenář i!

Naše škola je již osmým rokem 
zapojena do projektu „Recyk-
lohraní“, nad kterým převzalo 
záštitu MŠMT České republiky. 
Děti si formou tematických her, 
praktických činností a menších 
projektů rozvíjí vztah k životní-
mu prostředí. 

U hlavního vchodu je umístěn 
červený kontejner na vysloužilé 
drobné elektrospotřebiče a box 
na baterie. Úkoly jsou plněny 
žáky ZŠ i dětmi z MŠ. V letošním 
školním roce jsme se zúčastnili 
čtyř projektů, uspořádali jsme 
sběr baterií, děti z MŠ a I. stupně 

ZŠ si prohlédly velké elektrospo-
třebiče ve školní kuchyni, vypl-
ňovali jsme znalostní křížovky  
a testy, několik úkolů bylo vý-
tvarných. 

Za splnění dostáváme body,  
za které je možné „nakupovat“  
v katalogu odměn.  Většinou vy-
bíráme výtvarné potřeby, v letoš-
ním školním roce jsme však část 
bodů investovali do drobných 
předmětů, které formou „štěstí“ 
na vánočním jarmarku zpestřily 
nabídku. Tím jsme také podpořili 
vybudování relaxačních koutků.

Eva Ondrová

„Kolik znáš skřítků, tolikrát jsi 
člověkem! Nespočetně moc po-
hádkových postaviček konečně 
má svůj vlastní den, který patří 
jen jim – 30. května!“ stojí ve vý-
zvě nakladatelství Albatros, které 
vyhlásilo 30. květen Meziná-
rodním dnem skřítků. Všichni, 
kteří milují tyto bytosti, se mohli  
v tento den stát svým oblíbeným 
skřítkem a zároveň se zúčastnit 
soutěže o balík knížek. Ve Štěpá-
nově se do soutěže zapojili děti  
z mateřské školy, žáci prvního 
stupně a 6. třídy základní školy. 

Petra Stárková

Mezinárodní den skrítku



Přiznám se, že reklamy zásad-
ně nesleduji a naprosto alergický 
jsem na tu skřehotavou s Mimo-
zemšťanem: „Alza cé zet!“ Říkám 
si, že od nich bych si nic nekoupil 
už pro ten hrozný hlas. Nositelem 
toho hlasu je však český herec, 
dabér a dabingový režisér Boh-
dan Tůma, pseudonym Roman 
Novotný.

Když jsme loni dokončovali 
film „V nejkrásnějším údolí“, ře-
šili jsme, kdo namluví komentář. 
Jaromír Tužil si přál mého syna, 
reportéra Čs. rozhlasu. Ale na-
konec vytáhl ze svých hereckých 
známých právě Bohdana Tůmu.

Bohdan se narodil 6. září 1967 
v Praze a je jednou z nejvýrazněj-
ších osobností českého dabingu. 
Jako mladý studoval herectví  
a zpěv na pražské konzervatoři  
a již v té době účinkoval v ně-
kolika divadlech, například  
v divadle E. F. Buriana, Na Zábra-
dlí nebo v Žižkovském divadle.  
Po dokončení školy se brzy pro-
sadil jako herec, moderátor, ale 
hlavně jako dabér. Jeho první 
filmová role přišla již v roce 1987, 
když si ve filmu Podivná nevěs-
ta zahrál jednu z vedlejších rolí, 
a o několik let později přišly jeho 
první dabingové role. Na svém 
kontě má přes sto postav v růz-
ných filmech a seriálech a několik 
desítek filmů i režíroval. Zahrál 

si i v několika českých filmech  
a hlavně seriálech, většinou však 
menší nebo nevýznamné role. 
Např. v seriálech  Kriminálka 
Anděl, On je žena!, Šípková Rů-
ženka.

Dabuje od svých 15 let. I rekla-
my, třeba toho hrozného Mimo-
zemšťana nebo infolinku Citi-
bank. Odreagovává se při sportu 
a myslivosti.

Pokud si film o Štěpánově kou-
píte a pustíte, jistě profesionální 
práci Bohdana Tůmy oceníte. 
V duchu jsem se mu omluvil,  
že musel mluvit zpočátku tak 
rychle. Textu jsem mu totiž na-
chystal až příliš...

Hynek Jurman
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Kdo nadaboval 

Štěpánov

OŘECHOVÁ ROLÁDA BEZ MOUKY
Suroviny:
 4 ks vejce
 4 lžíce cukr krystal
 1 bal. vanilkový cukr
 50 g mleté vlašské ořechy
 …................
 200 g zakysaná smetana
 moučkový cukr podle chuti

Příprava:
Bílky vyšleháme do tuhé pěny a postupně přidáme krystal a 

vanilkový cukr. Když máme tuhou lesklou pěnu, přidáme vidlič-
kou rozmíchané žloutky a nakonec jen zlehka vařečkou vmícháme 
mleté ořechy. 

Plech vyložíme pečicím papírem a nalejeme tenkou vrstvu těs-
ta. Pečeme v předem vyhřáté troubě při teplotě 180 stupňů 12-15 
minut. 

Ihned po upečení stáhneme papír.
Zakysanou smetanu utřeme s moučkovým cukrem a potřeme 

těsto. Srolujeme a odložíme do chladničky. 
Vrch před podáváním posypeme moučkovým cukrem. 

Dobrou chuť přeje Anna Nepejchalová

Český herec Bohdan Tůma

Ve čtvrtek 2. června vyrazi-
la 9. třída na dvoudenní výlet  
do Vranova nad Dyjí. Vyje-
li jsme z Nedvědice brzy ráno 
a kolem desáté jsme dorazi-
li do Šumné, odkud nám za-
čala menší túra po „zelené“. 
Do kempu jsme se dostali  
po dvanácté, vybalili jsme, vzali 
batohy a šli se podívat na vranov-
ský zámek. 

K zámku jsme došli dříve,  
a proto jsme si tam udělali menší 
občerstvení. Ve tři hodiny zača-
la prohlídka, u které asi všechny 
nejvíce zaujalo chození po míst-
nostech ve zvláštních papučích. 
Po prohlídce jsme sešli do města, 
kde jsme dostali delší rozchod,  
a poté jsme se vydali zpět na pláž. 
Pár žáků si zde namočilo nohy  
a někdo pouze seděl a čekal na 
to, až se ostatní žáci vyřádí, než 
bude večeře. 

Po večeři jsme museli vyjít 
100 metrový kopec do kempu, 
kde jsme chtěli rozdělat oheň,  
ale kvůli dešti se to trochu opoz-
dilo. Po dešti se nám to ale poda-
řilo, a tak jsme si opekli špekáčky, 
které si někteří z nás koupili ve 
městě. Večer jsme hráli badmin-
ton nebo ping pong a někdo zů-
stal u ohně. Měli jsme večerku a 
poté jsme šli spát. 

Ráno bylo deštivé a my jen 
doufali, že přestane pršet. A ono 
vážně přestalo. Snídani jsme měli 
v devět a po ní jsme se vydali na 
cestu zpět do Šumné, odkud jsme 
jeli po stejné cestě do Nedvědice. 

Náš poslední třídní výlet skon-
čil 3. června v 16 hodin. Myslím, 
že si ho všichni užili, alespoň to 
tak vypadalo.

Marie Nedomová, 9. ročník

VÝLET  DO  VRANOVA

(Poznámka redakce: Film je možno zakoupit na úřadu městyse.)

VÝLET  DO  ZOO  OLOMOUC

Spokojení výletníci školní družiny - ZOO Olomouc
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Kangoo boots, neboli klokaní boty, jsou od října další sportovní ak-
tivitou, kterou se nám podařilo do Štěpánova přivést. Tento zajímavý 
sport, kdy pomocí speciálních bot na pružině cvičíte různá aerobní 
cvičení zaměřená na kardio, posilovaní, ale i rehabilitovaní, si do míst-
ní tělocvičny chodí vyzkoušet střídavě 11 místních i okolních nadše-
nek. Lektorkou je Michaela Exlová z Bystřice nad Pernštejnem. Každý 
čtvrtek v podvečer pro nás připravuje sestavy zaměřené na různé par-
tie našich těl. Prokládá je zábavnými překážkovými běhy a soutěžemi. 

Na klokaních botách jsme se odvážily už i mezi štěpánovské obča-
ny – pravda, ne přímo do centra, vybíráme si prozatím okrajové části  
a pilujeme styl a výdrž. Díky pružinám, na nichž po celou dobu stojíte, 
hopsáte, běháte či dovádíte, se tlumí nárazy a je tak méně zatěžován 
celý pohybový aparát. Naopak zatínáte mnohdy hlubší svaly, o kterých 
jsme mnohé neměly ani ponětí. Čtvrteční hodiny si užíváme a těšíme 
se ze zajímavého pohybu okořeněného setkáním s příjemnými lidmi. 

Doufáme, že se podaří udržet aktivitu i přes letní měsíce a přede-
vším v dalším školním roce.

Stanislava Kubíková, účastnice cvičení

NA  KLOKANÍCH  BOTÁCH 

V sobotu 23. dubna dělali naši 
hasiči již podruhé zázemí běhu s 
názvem NoMen Run - tedy šta-
fetový běh tvořený samými děv-
čaty. Na start v Novém Městě  
na Moravě nastoupilo 57 druž-
stev, běžkyně čekalo 8 úseků 
dlouhých 6 - 13 km a cíl ve Vel-
ké Bíteši. Předávka štafety mezi 
4. a 5. úsekem byla umístěna  
na parkovišti před železárnami. 
Závod má podtitul Poběž a zažij, 
ale děvčata běžící z Víru do Ště-
pánova vnímala jen samé nahoru 
a dolů. Však si to sami můžete 
někdy zkusit po žluté, pak navá-
zat na červenou do Ujčova, kde 
přejdete na zelenou a pokračujete 
směr Pernštejn. To se mi to radí, 
když to neujdu ani pěšky, natož  
v poklusu. Ale zrovna v tuto dub-
novou sobotu Štěpánovem vedla 
trasa 43. ročníku turistického 
pochodu Za krásami okolí Nedvě-
dice. O čem to vypovídá? Že žije-
me opravdu v krásném prostředí, 
které si můžeme vychutnávat ne-

jen my „rodáci„…
Ale zpět k našim hasičům, 

jim hlavně je totiž určen vzkaz 
od organizátorek soutěže - Rády 
bychom touto cestou poslaly 
velké poděkování všem, kte-
ří se na NoMen Run podíleli. 
Dívky na trase potkaly desítky 
dobrovolných hasičů a hasiček, 
zdravotníků, policistů, našich 
kamarádů, známých, příbuz-
ných a dalších dobrovolníků,  
bez nichž by se takto rozsáh-
lý závod prostě konat nemohl. 
Pomáhali vesměs bez nároku  
na odměnu, jen z nadšení, které 
s námi sdílí. I díky nim se poda-
řilo zorganizovat závod, který 
měl hladký průběh a pozitivní 
ohlasy. Lenka Malá

B ě h a j í  b e z  m u ž ů

Protože štěpánovské děti jsou 
většinou hodné, při oslavě jejich 
svátku to ocenilo i sluníčko a  
po sérii 
d e š t i -
v ý c h 
d n ů 
k o n e č -
ně vy-
k o u k l o  
z mraků. 
K r o m ě 
s l u n í č -
ka, vždy 
o c h o t -
n ý c h 
dobrovolníků, organizátorů  
z řad štěpánovských žen i městy-
se, se k přípravě dětského odpole-
dne připojili i naši fotbalisté. Pro-
to se oslavovalo na fotbalovém 
hřišti, a to hlavně sportem. Děti 
si mohly vyzkoušet práci nejen  
s míčem fotbalovým, ale i s míč-
ky menšími, badmintonovými, 
pingpongovými... Střílet mohly  

na branku, ale také do plecho-
vek, do šaškovy pusy, mohly si 
vyzkoušet i střelbu z luku. Pro ty 

nejmen-
ší pak 
byly při-
praveny 
h á z e c í 
kroužky 
a dře-
v ě n é 
p e x e s o .  
Za vy-
č e r p á -
v a j í c í 
v ý k o n y 

dostaly sladkou odměnu a di-
plom. Zlatým hřebem odpo-
ledne pak byl fotbalový zápas. 
Malí hráči si oblék li modré  
a zelené dresy a bez pevných pra-
videl, zato s velkým odhodláním,  
se pustili do hry.

A kdo zvítězil? Přece naše hod-
né děti! 

Lenka Malá


